GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará. Rod. BR-316 s/nº. Km 13. CEP 67.200-000. Marituba.
Email: gabineteiesp@gmail.com Telefone: 3184-2700

PORTARIA Nº 08 de 17 de abril de 2023.

O CEL QOBM Antonio Bentes da Silva Filho, diretor do IESP, no uso de suas atribuições legais
conferidas pela Portaria nº 372/2019- CCG de 14 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o contido nos Arts. 1º e 6º, § 3º da Lei nº 6.257 de 17 de novembro de 1999, que
cria o Instituto de Ensino de Segurança do Pará, combinado com o Art. 22 do Estatuto do IESP;
CONSIDERANDO o planejamento de Ensino do Ano Letivo de 2023 do IESP para o Curso de
Superior de Polícia e Bombeiros Militar – CSPBM/2023 – Especialização em Gestão estratégica
em Defesa Social, elaborada pela Coordenação de Ensino Superior deste Estabelecimento de Ensino
na modalidade semipresencial.
CONSIDERANDO a decisão realizada na reunião no dia 14 de dezembro de 2022 pelos membros
integrantes do CONSUP/IESP, que aprovou o Curso de Superior de Polícia e Bombeiros Militar –
CSPBM/2022 – Especialização em Gestão estratégica em Defesa Social, aprovado por meio
Resolução nº 444 de 14 de dezembro de 2022 - CONSUP, com carga horária total de 460 h/a,
constituídas em 02 turmas, composta de 35 alunos na turma A e 36 alunos na turma B, totalizando
71 (setenta e um) alunos.
R E S O L V E :

Matricular no Curso de Superior de Polícia e Bombeiros Militar – CSPBM/2023 – Especialização
em Gestão Estratégica em Defesa Social a realizar-se a contar do período de 24 de abril a 30 de
dezembro de 2023, nas instalações do Instituto de Ensino de Segurança do Pará- IESP, os alunos
abaixo relacionados.

Nº NOME POSTO INSTITUIÇÃO

TURMA A
01 ADILSON TAVARES DE AQUINO TCEL PMPA
02 ALEX DA COSTA PEREIRA TCEL PMPA
03 ANTONIO ALEXANDRE CORDEIRO DE OLIVEIRA TCEL PMPA
04 ANTONIO MAURICIO SANTANA SILVA TCEL PMPA
05 AUGUSTO CÉZAR SILVA GUIMARÃES TCEL PMPA
06 ADRIANA CARLA MAGNO BARBOSA DPC PCPA
07 ALINE CARLA RODRIGUES CAVALEIRO DE MACEDO DPC PCPA
08 ARMANDO SILVA DE SOUZA TCEL CBMPA
09 CASSIUS ALESSANDRO DE OLIVEIRA LOPES TCEL PMPA
10 EDSON AFONSO DE SOUSA DUARTE TCEL CBMPA
11 FLAVIO ANTONIO PIRES MACIEL TCEL PMPA
12 FERNANDO BEZERRA LIMA DPC PCPA
13 GUILHERME CELSO ROBERT JUNIOR TCEL PMPA
14 GLAUCO MOURÃO DE AQUINO TCEL PMPA
15 HILTON JOSÉ PANTOJA MENEZES TCEL PMPA
16 HELDE ALAIN CORRÊA DA SILVA TCEL PMPA
17 HEYDER SILVA DO NASCIMENTO TCEL PMPA
18 JOSÉ DIAS BEZERRA DPC PCPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará. Rod. BR-316 s/nº. Km 13. CEP 67.200-000. Marituba.
Email: gabineteiesp@gmail.com Telefone: 3184-2700

19 JOSÉ SERVULO CABRAL DPC PCPA
20 LUIZ MARIA DA SILVA JÚNIOR TCEL PMPA
21 LUCIANO FREITAS FARIA DPC PCPA
22 LEANDRO HENRIQUE DINIZ COIMBRA TCEL CBMPA
23 MAURICIO MELO MENDES MONTEIRO TCEL PMPA
24 MARCO ANTONIO NOGUEIRA BARBOSA TCEL PMPA
25 MARCUS VINICIUS DE CASTRO ALVES TCEL PMPA
26 MARCELO AMARO DA GAMA TCEL PMPA
27 MARCELO FABRICIO DA COSTA DE ALBUQUERQUE TCEL PMPA
28 MARCELO DIAS MENDES DPC PCPA
29 RONI CLEIBER OLIVEIRA ALVES TCEL PMPA
30 RAIMUNDO ALEXANDRE DIAS DE ABREU TCEL PMPA
31 THIAGO AUGUSTO VIEIRA COSTA TCEL CBMPA
32 VENICIO DE OLIVEIRA BARBOSA TCEL PMPA
33 WAGNER SALES CABRAL JÚNIOR TCEL PMPA
34 GEORGE SILVA CAVALCANTE TCEL PMMA
35 EDIVALDO VIEIRA OLIVEIRA TCEL PMMA

TURMA B
01 ANTONIO MARIA FEITOSA SOUZA TCEL PMPA
02 ADEMIR CESAR GOMES DA SILVA TCEL PMPÁ
03 ALESSANDRO SILVA CELESTINO TCEL PMPA
04 ALAN DARLES VASCONCELOS MAGALHÂES TCEL PMPÁ
05 CELSO DOS SANTOS PIQUET JÚNIOR TCEL CBMPA
06 CEZAR ALBERTO TAVARES DA SILVA TCEL CBMPA
07 CLEDSON DE SOUZA OLIVEIRA TCEL CBMPA
08 ELIENAI WASNER FONTES VIANA TCEL PMPA
09 FRANCISCO DE ASSIS GALHARDO DO VALE TCEL PMPÁ
10 FERNANDA MAUES DE SOUZA DPC PCPA
11 GIRLENE DA SILVA MELO DE BRITO TCEL CBMPA
12 ILANISE BENA LISBOA TCEL PMPA
13 JOSÉ FERNANDES ALVES DE LIMA NETO TCEL PMPÁ
14 JOAQUIM MORAES DE LIMA JUNIOR TCEL PMPA
15 LIDIANY PATRÍCIA BATISTA CAMPOS BAIA TCEL PMPÁ
16 LUCENILDO CORRÊA FERREIRA TCEL PMPA
17 LUIZ ALFREDO SILVA GALIZA DOS SANTOS TCEL CBMPA
18 MARCELO PEREIRA DE HOLANDA TCEL PMPA
19 MANOEL MOURA DE SANTANA NETO TCEL PMPÁ
20 MAIQUEL DA SILVEIRA RODRIGUES TCEL PMPA
21 MARLON SILVA NASCIMENTO TCEL PMPÁ
22 MARCIO VALÉRIO DE SOUZA TCEL PMPA
23 MARCELO FERREIRA DE SOUZA LUZ DPC PCPA
24 RODRIGO HENRIQUE DA SILVA E SILVA TCEL PMPA
25 REINALDO DE FREITAS BORCÉM TCEL PMPÁ
26 RICARDO DO NASCIMENTO RAMOS TCEL PMPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará. Rod. BR-316 s/nº. Km 13. CEP 67.200-000. Marituba.
Email: gabineteiesp@gmail.com Telefone: 3184-2700

27 RODRIGO PATRÍCIO RIBEIRO HAMAD TCEL PMPÁ
28 RENATOMORAES DA CUNHA TCEL PMPA
29 RODRIGO AUGUSTO COSTA DE AMORIM DPC PCPA
30 RÔMULO CEZAR PICANÇO SOUTO DPC PCPA
31 SIMONE FRANCESKA PINHEIRO DAS CHAGAS TCEL PMPA
32 THIAGO SANTHIALLE DE CARVALHO TCEL CBMPA
33 VANESSA LEE PINTO ARAÚJO DPC PCPA
34 VICENTE LEITE BARBOSA ARAÚJO DOS SANTOS DPC PCPA
35 VICTOR COSTA LIMA LEAL DPC PCPA
36 WALISON MAGNO DAMASCENO DPC PCPA

Registre - se, publique-se e cumpra - se.

ANTONIO BENTES DA SILVA FILHO – CEL QOBM
Diretor do IESP

	Nº
	NOME
	POSTO
	INSTITUIÇÃO
	TURMA  A